
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

ser prorrogado por igual período, observados os critérios da 
oportunidade e conveniência, pela SETUR, desde que o pedido 
de prorrogação seja efetuado, por escrito e adequadamente 
justifi cado, ao Gabinete da Secretaria de Estado de Turismo, com 
antecedência, mínima, de 30 (trinta) dias, anteriores ao termo 
fi nal da Permissão de Uso; Belém, 27 de dezembro de 2018.
CIRO SOUZA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 396616

.

.TERMO DE ANULAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2018

O Exmo. Sr. Secretário de Estado Ciro Souza Goes, no uso de 
suas atribuições legais, procede com a anulação da ratifi cação da 
inexigibilidade de Licitação nº 08/2018 cujo objeto é a Locação 
de espaços no Hangar – Centro de Convenções da Amazônia para 
realização do evento “XIX Congresso Brasileiro de Oncologia, 
processo administrativo: 2018/191536, favorecido: Organização 
Social Pará 2000 no valor: R$ 166.187,00 (cento e sessenta 
e seis mil e cento e oitenta e sete reais), devidamente em 
consonância com o despacho do Núcleo Jurídico da Secretaria 
acostado aos autos.
CIRO GOES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 396662

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107/2018-GAB/DPG, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear o Servidor Público MAURO SÉRGIO 
RODRIGUES SANTANA, matrícula nº 5258898, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 02 de janeiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 394334
PORTARIA Nº. 106/2018-GAB/DPG, DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público MAURO SÉRGIO 
RODRIGUES SANTANA, matrícula nº 5258898, do cargo em 
comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 02 de janeiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 394330

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2.239/18 – DPG EM, 20/12/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público EDINALDO 
TENORIO DE FREITAS, matrícula 57234526/1, referente ao 
triênio 2013/2016, período 14/02/2019 a 15/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 396626
PORTARIA Nº 2.237/18 – DPG EM, 20/12/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ROMINA 
ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula nº 80845908/ 
1, referente ao triênio 2014/2017, período 07/01/2019 a 
05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 396620
PORTARIA Nº 2.236/18 – DPG EM, 20/12/2018.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público DANIEL 
ARCHER FRANCA DA SILVA, matrícula 57227140/ 1, referente ao 
triênio 2013/2016, período 15/01/2019 a 15/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 396624

PORTARIA Nº 2.241/18 – DPG EM, 21/12/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula nº 3084930/ 1, referente 
ao triênio 2015/2018, período 20/01/2019 a 18/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 396623

.

.TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
PROFISSIONAL

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2018
Nº DO TERMO: 07/2015

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Universidade Federal do Pará - UFPA 
(CNPJ nº 34.621.748/0001-23).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula 
Décima do termo de Cooperação original, por mais 02 (dois) 
anos.
Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2020.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 30/12/2018.
Ordenadora Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues 
(Defensora Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Universidade Federal do Pará - UFPA (Rua Augusto Corrêa, 01, 
Guamá, Belém/PA, CEP: 66075-900).

Protocolo: 393703

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 064/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 038/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
HELLO PRINT COMUNICAÇÃOI VISUAL LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
25.136.176/0001-04)
Objeto: Registro de Preços para e Contratação de Empresa 
para Confecção de Letras para Fachada de Prédios e Faixa de 
Logomarca, incluindo o Serviço de Instalação nas Unidades a 
serem defi nidas pelo Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 01/10/2018
Vigência: 02/10/2018 a 01/10/2019
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO Quantidade 
Estimada 

Preço 
Unitário

01

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MPPA”. Confeccionadas em aço inoxidável com 

acabamento escovado, altura de 30 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 
de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos 

e proporções das letras e elementos que compõem a marca 
devem seguir as instruções presentes no Manual de Identidade 

Visual do MPPA.

24 (vinte e 
quatro) unidades R$ 250,00

02

FAIXA DA LOGOMARCA, confeccionada em aço inoxidável com 
acabamento escovado, altura de 01 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 

de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Espaçamentos e 
proporções desse elemento com relação às letras que compõem 

a marca devem seguir as instruções presentes no Manual de 
Identidade Visual do MPPA.

06 (seis) 
unidades R$ 145,00

03

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ”. 

Confeccionadas em aço inoxidável com acabamento escovado, 
altura de 07 cm e espessura de 03 cm. A instalação deve ser 

realizada com chumbador ou utilizando pinos de aço, rosqueados 
e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos e proporções das 

letras e elementos que compõem a marca devem seguir as 
instruções presentes no Manual de Identidade Visual do MPPA.

186 (cento e 
oitenta e seis) 

unidades
R$ 170,00

04

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MPPA”. Confeccionadas em aço inoxidável com 

acabamento escovado, altura de 50 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 
de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos 

e proporções das letras e elementos que compõem a marca 
devem seguir as instruções presentes no Manual de Identidade 

Visual do MPPA, em anexo.

40 (quarenta) 
unidades R$ 400,00

05

FAIXA DA LOGOMARCA, confeccionada em aço inoxidável com 
acabamento escovado, altura de 02 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 

de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Espaçamentos e 
proporções desse elemento com relação às letras que compõem 

a marca devem seguir as instruções presentes no Manual de 
Identidade Visual do MPPA.

10 (dez) 
unidades R$ 200,00

06

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ”. 

Confeccionadas em aço inoxidável com acabamento escovado, 
altura de 12 cm e espessura de 03 cm. A instalação deve ser 

realizada com chumbador ou utilizando pinos de aço, rosqueados 
e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos e proporções das 

letras e elementos que compõem a marca devem seguir as 
instruções presentes no Manual de Identidade Visual do MPPA.

310 (trezentos e 
dez) unidades R$ 150,00

07

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MPPA”. Confeccionadas em aço inoxidável com 

acabamento escovado, altura de 60 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 
de aço rosqueados e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos 

e proporções das letras e elementos que compõem a marca 
devem seguir as instruções presentes no Manual de Identidade 

Visual do MPPA.

16 (dezesseis) 
unidades R$ 420,00

08

FAIXA DA LOGOMARCA, confeccionada em aço inoxidável com 
acabamento escovado, altura de 03 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 

de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Espaçamentos e 
proporções desse elemento com relação às letras que compõem 

a marca devem seguir as instruções presentes no Manual de 
Identidade Visual do MPPA.

04 (quatro) 
unidades R$ 200,00

09

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ”. 

Confeccionadas em aço inoxidável com acabamento escovado, 
altura de 14 cm e espessura de 03 cm. A instalação deve ser 

realizada com chumbador ou utilizando pinos de aço, rosqueados 
e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos e proporções das 

letras e elementos que compõem a marca devem seguir as 
instruções presentes no Manual de Identidade Visual do MPPA.

124 (cento e 
vinte e quatro) 

unidades
R$ 150,00

10

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MPPA”. Confeccionadas em aço inoxidável com 

acabamento escovado, altura de 85 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 
de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos 

e proporções das letras e elementos que compõem a marca 
devem seguir as instruções presentes no Manual de Identidade 

Visual do MPPA, em anexo.

08 (oito) 
unidades R$ 760,00

11

FAIXA DA LOGOMARCA, confeccionada em aço inoxidável com 
acabamento escovado, altura de 04 cm e espessura de 03 cm. A 
instalação deve ser realizada com chumbador ou utilizando pinos 

de aço, rosqueados e inseridos com bucha. Espaçamentos e 
proporções desse elemento com relação às letras que compõem 

a marca devem seguir as instruções presentes no Manual de 
Identidade Visual do MPPA.

02 (duas) 
unidades R$ 280,00

12

LETRAS TIPO CAIXA PARA FACHADA, em caixa alta, com 
os dizeres “MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ”. 

Confeccionadas em aço inoxidável com acabamento escovado, 
altura de 20 cm e espessura de 03 cm. A instalação deve ser 

realizada com chumbador ou utilizando pinos de aço, rosqueados 
e inseridos com bucha. Fonte, espaçamentos e proporções das 

letras e elementos que compõem a marca devem seguir as 
instruções presentes no Manual de Identidade Visual do MPPA.

62 (sessenta e 
duas) unidades R$ 199,99

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Estrada Velha de Itapevi, nº 2509 – 
Galpão 02, Bairro do Jardim Paulista, Município de Barueri - São 
Paulo, CEP 06444-000, Telefone (11) 4161-6825, E-mail hello@
helloprintcv.com.br

Protocolo: 368434


